$$(e^{\frac{z}{k}} - 1) = \frac{k}{z} / e^{\frac{z}{k}}$$

+ $\frac{z}{k} +$

erit $t = z \sqrt{c} =$

$\frac{z}{k} \sqrt{k}$. Si

$\frac{z}{k} + \frac{z}{k} \sqrt{k}$

de fit $v =$

$\frac{z}{k} + \frac{z}{k} \sqrt{k}$

curva AMC

$\frac{z}{k}$ posito lo-

Vke^z seu a

Vnde per

k fiat

ideo curva

circulum!

et differen-

dx . Si n

est $AC = k$

PM maxima

verticalis,

sitetur ponatur

$x = \frac{a^2 + 6ak}{12k + 3z}$

$kz^2 + z$,

proxime

AC

Tom. II.

AC

in simplici circumferentia hypothesi AMC esse circuli chordas aqualia.

Si resistentia fuerit valde parva, erit k quantitas vehementer magna, atque ideo $e^{\frac{z}{k}} + V$ ($e^{\frac{z}{k}} - 1$) = $e^{\frac{z}{k}}$ + $V(e^{\frac{z}{k}} - 1)$, seu $V^{\frac{z}{k}} = l(e^{\frac{z}{k}} + V(e^{\frac{z}{k}} - 1))$. Erit igitur $Vx / (e^{\frac{z}{k}} + V(e^{\frac{z}{k}} - 1)) =$ $\sqrt{z} / (e^{\frac{z}{k}} + V(e^{\frac{z}{k}} - 1))$ aequatio pro curva AMC.

Si resistentia prorsus eueneat, erit $z e^{\frac{z}{k}} = e^{\frac{z}{k}}$ + $V^{\frac{z}{k}}$, vnde erit $e^{\frac{z}{k}} = e^{\frac{z}{k}} + V(e^{\frac{z}{k}} - 1)$, seu $V^{\frac{z}{k}} = l(e^{\frac{z}{k}} + V(e^{\frac{z}{k}} - 1))$.

Atque hanc ob rem habebitur pro curva AMC hacc aequatio $Vax + \frac{ax^2}{12k} = z + \frac{z^3}{12k^2}$. Simili modo erit $l(e^{\frac{z}{k}} + V(e^{\frac{z}{k}} - 1)) = \frac{z}{k} + \frac{z^3}{12k^2}$. Arque hanc ob rem habebitur pro curva AMC hacc aequatio $Vax + \frac{ax^2}{12k} = z + \frac{z^3}{12k^2}$. Simili modo erit $l(e^{\frac{z}{k}} + V(e^{\frac{z}{k}} - 1)) = \frac{z}{k} + \frac{z^3}{12k^2}$. Atque hanc ob rem habebitur pro curva AMC hacc aequatio $Vax + \frac{ax^2}{12k} = z + \frac{z^3}{12k^2}$. Atque hanc ob rem habebitur applicata PM maxima, seu locus ubi tangens curvae est verticalis, scilicet $a^2 + 6ak = 12kx + 3xz$ seu $x = \frac{a^2 + 6ak}{12k + 3z}$, vnde fit $\frac{6ak + 3z^2}{3z} = z + k^2 z^2 + 1$ o $kz^2 + z$, ex qua aequatione ipsius z valor quam proxime est $\sqrt{2} + \frac{(4k^2 - a^2)}{4k}$, atque $x = \frac{z}{2} =$

$\frac{3V^2}{Kk}$

258 CAPUT TERTIUM DE MOTU FUNCTI

$\frac{(2^{m+1}-1)x^m}{2^{m+1}k^m}$ et $PM = \frac{1}{2} + \frac{(2-x)^2}{2^{m+1}}$. Curva ergo hinc est iuxta medietatem, ibique latum ut quam altitudo AC.

Corollarium 3.

502. Si igitur linea recta vel curva hinc curvam AMC in M tangat, ita ut tota extra spatiis AMC sit ita, corpus ex A ad eam linearum citius peruenient descendendo super chorda AM, quam super quavis alia recta ex A ad eam lineam ducta.

Exemplum 2.

503. Sit m numerus affirmatus et resistentia valde parua, erit & quantitas vehementer magna, atque hinc $\frac{k^m}{g k^m - n x^m} = \frac{1}{g} + \frac{n x^m}{g k^m}$. Quod circa erit $x = \frac{g}{g} + \frac{(n-1) g^2 k^m}{(m-1) g^2 k^m}$ atque $t = 2\sqrt{c}$

$$= \frac{2nVg}{g} + \frac{2n^2 g^{m+1} k^m}{g^2 k^m};$$

hincque prodit y

$$= g x - \frac{n g^m x^{m+1}}{(m+1) k^m},$$

et $Vg = V g x - \frac{n g^m - 1 x^{m+1}}{2^{m+1} k^m}$

atque $y = \frac{n+1}{2} - \frac{n' x^{m+1} g^{m-1} k^{m+1}}{2^{m+1} k^m}$

His autem valoribus substitutis prodit ita aqua-

to

et detur

et detur linea quacunque determinari poterit res-

ta AM super qua corporis ex A celeritate ad da-

tam lineam peringat. Schuet constituta est

curva A₂ curva A₂ M; eritque

descendendo ex A etiam ad lineam datum per-

venient. Argue similiter modo in precedente pro-

blemate si recta vel curva tangat curvam CMD

in M, corporis ex A descendendo per AM usque

ad lineam tangentem curvam CMD maiorem ac-

quiret celeriter, quam descendendo super qua-

vis alia recta ex A ad eam lineam ducta. Ex

his igitur solvi posse problemata, quibus re-

quiritur recta ex A ad datam lineam ducta, si-

per qua corporis descendendo vel maximam acqui-

per qua c

SUPER

OTU FUNCTI

SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES 259

Curva ergo la-
tio $\frac{Vg^2}{Vx^2}$ ibique latum ut
Quia vero est $n = \frac{g}{g}$, habebitur illa aequatio Vg

$tx = x + \frac{g^{m-1} x^{m-1} g^2}{(2m+1) g^2 k^m} - \frac{g^{m-2} x^{m-2} g^2}{(2m+2) k^m}$

vel curva hinc
vel tota extra
A ad eam li-

tarissimum super chorda
ta ex A ad eam

luna diam

ius et resisten-
tia valde parua,
et detur linea
quacunque determi-
nari poterit res-
ta AM super qua
corporis ex A
descendendo per
venient. Argue
similiter modo
in precedente
problemate si
recta vel curva
tangat curvam
CMD in M, co-
poris ex A de-
scendendo per
lineam tangentem
curvam CMD maiorem
acquirere celeriter,
quam descendendo
super quavis
alia recta ex A
ad eam lineam
ducta. Ex his
igitur solvi posse
problemata, quibus
requiritur recta ex
A ad datam lineam
ducta, si per qua
corporis descendendo
vel maximam acqui-

Scholion.

504. Si igitur cognita fuerit curva AMC, et detur linea quacunque determinari poterit res-
ta AM super qua corporis ex A celeritate ad da-
tam lineam peringat. Schuet constituta est
curva A₂ curva A₂ M; eritque datam lineam tangat v.g. in
M; eritque resista AM ea recta super qua corporis
descendendo ex A etiam ad lineam datum per-
venient. Argue similiter modo in precedente pro-
blemate si recta vel curva tangat curvam CMD
in M, corporis ex A descendendo per AM usque
ad lineam tangentem curvam CMD maiorem ac-
quirere celeriter, quam descendendo super qua-
vis alia recta ex A ad eam lineam ducta. Ex
his igitur solvi posse problemata, quibus re-
quiritur recta ex A ad datam lineam ducta, si
per qua corporis descendendo vel maximam acqui-

KK a

rat

260 CAPUT TERTIVM DE MOTV PUNCTI

rat celeritatem, vel certissime ad eam lineam pertingat. Quamobrem hisce problematis non durius immorabimur, sed ad ascensum super lineas rectas considerandum progrediemur.

PROPOSITIO 58.

Problema.

Tabula XII. 505. In hypothese gravitatis uniformis g et m -dio quacunque resistentie uniformi determinare motum corporis data cum celeritate initiali ex A ascendens super linea recta AB sicunque inclinata ad horizontem.

Solutio.

Duxa horizontali AC et ex M ad eam perpendiculari MP vocetur PM $\equiv x$, siveque AM $\equiv mx$. Sit altitudo debita celeritati initiali in M $\equiv v_0$; resistencia vero in M sit $\equiv \frac{v}{k}$. His positis erit $dv \equiv -\frac{kv}{m}dx - \frac{v^2}{m}dt$ (475), unde habetur $dx \equiv -\frac{mdv}{k^2+m^2}$ atque $x \equiv -\int \frac{mdv}{k^2+m^2} + C$ hoc integrali ita accepero ut euanescat postulo $v \equiv 0$. Si deinde ponatur $v \equiv 0$, probabitur $x \equiv BC$, ubi in puncto B corpus omnem celeritatem amittit. Terpus vero, quo corpus per AM ascendit est $\equiv \int \frac{dv}{(k^2+m^2)^{1/2}}$ hoc integrali quoque ita accepto, vt euaneat postulo $v \equiv b$, in quo

OTV PUNCTI

cam lineam per-

matibus non di-

lum super lineas

normales non

58.

506. Si linea AMB sit horizontalis cuan-

sciente angulo BAC fieri $n \equiv \infty$. Posito igitur AM

$\equiv z \equiv nx$, erit $z \equiv \int \frac{dv}{\sqrt{v^2+k^2}}$, et tempus quo per AM

progrediatur erit $\equiv \int \frac{dz}{\sqrt{v^2+k^2}}$.

Corollarium 2.

507. Si resistentia facit ut potestas exponentialis $z \equiv m$ celeritatum erit $V \equiv v^m$ et $K \equiv k^m$. Hoc ergo casu erit $x \equiv \int \frac{-k^m dv}{g k^m + n v^m}$, atque tempus per AM $\equiv \int \frac{-n k^m dv}{(g k^m + n v^m) \sqrt{v}}$.

Corollarium 3.

508. Vt raque haec expressio in seriem con-

cepto ut cuan-

atur $v \equiv 0$, pro-

opus omnem ce-

quo corpus per

integrali quoque

$v \equiv b$, in quo

SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES. 261

si porro ponatur $v \equiv 0$, prodibit tempus totius ascensus per AMB. Premito aurem, quam linea AMB sustinet, vtique est constans et aequalis vi normali $\equiv \frac{\sqrt{n^2-1}}{n}$. Q. E. I.

Corollarium 1.

Si ponatur $v \equiv 0$, prodibit tempus totius ascensus per AMB. Premito aurem, quam linea AMB sustinet, vtique est constans et aequalis vi normali $\equiv \frac{\sqrt{n^2-1}}{n}$. Q. E. I.

SUPRI

cam lineam per-

matibus non di-

lum super lineas

normales non

562 CAPUT TERTIVM DE MOTV PUNCTI

SUPER DATI

MOTV PUNCTI

de defensos et ascensus super lineis rectis inter se comparati poluant.

Corollarium 4.

$$\begin{aligned} & \frac{2n^3(j^{2m+1}-g^{2m+1})}{(4n-1)g^3k^{2m}} - \text{etc.} \quad \text{Quamobrem posito } \\ & v=0 \text{ erit } BC = \frac{b}{g} = \frac{n^{1/2m+1}}{(n+1)g^2k^m} + \frac{n^{1/2}b^{2m+1}}{(2n+1)g^3k^{2m}} \\ & - \text{etc. atque tempus totius ascensus per AB} = \\ & \frac{2nVb}{g} = \frac{2n^{1/2m+1}}{(2n+1)g^2k^m} + \frac{2n^3b^{2m+1}}{(4n+1)g^3k^{2m}} - \text{etc.} \end{aligned}$$

Exemplum I.

509. Sit resistentia celeritatibus proportionalis, erit $m = \frac{1}{2}$, atque $x = \int \frac{dx}{\sqrt{v_k+n^{1/2}}} = \frac{2\sqrt{k}}{x}$ $= \frac{2\sqrt{k}}{n^{1/2} + \frac{2\sqrt{k}}{\sqrt{v_k+n^{1/2}}}}$. Hinc erit tota altitudo BC ad quam corpus pertingere valer $= \frac{2\sqrt{k}}{n} - \frac{2\sqrt{k}}{\sqrt{v_k+n^{1/2}}}$. Tempus vero, quo per AM ascensus erit $t = \int \frac{dx}{\sqrt{v_k+n^{1/2}}} = 2\sqrt{k} / \sqrt{v_k+n^{1/2}}$. Quare

Tabula XII. tempus totius ascensus per AMB erit $= 2\sqrt{k} / \sqrt{v_k+n^{1/2}}$. Si igitur corpus super linea inclinata AC descendat et celeritate in C acquista ascensus in CB usque ad B, sique AC=N. AD et BC=n. BE atque celestes in C debita altitudini $\frac{1}{2}$; erit AD $= \frac{2\sqrt{k}}{n} + \frac{2\sqrt{k}}{\sqrt{v_k+n^{1/2}}}$; AC $= 2\sqrt{k} / \sqrt{v_k+n^{1/2}} / \sqrt{v_k-n^{1/2}}$ (456); BE $= 2\sqrt{k} - \frac{2\sqrt{k}}{\sqrt{v_k-n^{1/2}}}$; CB $= 2\sqrt{k} / \sqrt{v_k+n^{1/2}}$. Atque tempus descendens per AC $= 2\sqrt{k} / \sqrt{v_k-n^{1/2}}$ (cit.) et tempus ascensus per CB $= 2\sqrt{k} / \sqrt{v_k+n^{1/2}}$. Vn-

de

510. Eff

descensus per AB $= \frac{n^{1/2}}{n+1} - \text{etc.}$

510. Si

tempus pater fieri

enim in qua-

ceribus (505)

iuri

et

atibus propor-

$= \int \frac{dx}{\sqrt{v_k+n^{1/2}}} = \frac{2\sqrt{k}}{x}$

erit tota altitudo

per CB. Fieri

enim per AM ascen-

$\frac{2\sqrt{k}}{n} + \frac{2\sqrt{k}}{\sqrt{v_k+n^{1/2}}}$

Quare

AB erit $= 2\sqrt{k}$

et linea inclinata

C acquista ascen-

AC=N. AD et

C debita altitudi-

nini erit $\frac{1}{2}$

huc generatur,

hacte hinc,

angulo ACD.

511. Si a

angulo ACD,

tempus ascensus per BC

erit te nōcō ascensus per AC. Atque

generatior horum habet in quacunque resi-

stantiae hypotenesis, est enim tempus defensus per

AC $> \frac{2\sqrt{k}}{n}$ et tempus ascensus per CB $< \frac{2\sqrt{k}}{n}$,

vi ex iuribus supra datis (458. et 508.) appar-

ret.

Corollarium 5.

Corollarium 6.

512. Si autem angulus ECE aequalis fuerit angulo ACD, ita N tempus ascensus per BC minus erit te nōcō ascensus per AC. Atque hoc generatior horum habet in quacunque resi-

stantiae hypotenesis, est enim tempus defensus per

AC $> \frac{2\sqrt{k}}{n}$ et tempus ascensus per CB $< \frac{2\sqrt{k}}{n}$,

vi ex iuribus supra datis (458. et 508.) appar-

ret.

Exempli

Exemplum 2.

Tabula XI. 513. Resolut medium in duplicita ratione celeritatum, erit $n = 1$. Quare habebitur $x = \sqrt{\frac{b}{k+n}}$ atque $BC = \frac{k}{n} \cdot \sqrt{\frac{b}{k+n}}$, et $AB = \frac{k}{\sqrt{n}}$

Fig. 6. $\frac{k}{n} / \sqrt{\frac{b}{k+n}}$ atque $BC = \frac{k}{n} \cdot \sqrt{\frac{b}{k+n}}$, et $AB = \frac{k}{\sqrt{n}}$

$I_{\frac{k+n}{k}}^{\frac{k}{n}}$ Tempus vero ascensus A.M. erit $= \int \frac{dx}{(\frac{k}{n} + \sqrt{\frac{b}{k+n}})}$

$= \frac{1}{\sqrt{n}} (\text{A. tang. } \sqrt{\frac{b}{k+n}} - \text{A. tang. } \sqrt{\frac{b}{k}})$ existente radio $= 1$, et A denotante arcum circuli. Erit

Tabula XII. ergo tempus ascensus per AB $= \frac{1}{\sqrt{n}} \text{A tang. } \sqrt{\frac{b}{k}}$ Si nunc corpus super linea inclinata AC deficere, et celeritate in C acquista, quae debita est altitudini b rursum ascendat per CB, fuerit que AC $= N$. AD et BC $= n$. BE, erit AD $= \frac{k}{\sqrt{N-k}}$ et AC $= k / \sqrt{N-k}$, atque tempus defensus per AC $= \frac{\sqrt{N-k}}{\sqrt{k}} / \sqrt{\frac{b}{N-k}}$ (487.). Porro vero erit BE $= \frac{k}{\sqrt{N-k}}$; BC $= k / \sqrt{k+n}$ et tempus ascensus per CB $= \frac{\sqrt{k+n}}{\sqrt{k}}$ A. tang. $\sqrt{\frac{b}{k}}$.

Corollarium 7.

514. In hac resistentiae hypothese commode offici potest, vt sit AC $= BC$; debet enim esse $ngk = Ngk + Nkb$, seu $n = \frac{Ngk}{Ngk + Nkb}$. Est igitur $n > N$ hincque ang. BCE $<$ ACD.

Exemplum 3.

515. Sit resistentia quam minima et proportionalis potest, am celeritatum, erit k quantitas vehe-

volumen

fuerit atque BE

scendar

atque BC

et super CB attendat; erit AD

b

Nb

et AB

k

$\frac{b}{N} + \frac{(n-1)}{N}$

$\frac{N}{N+b}$

et AB

k

$\frac{N}{N+b} +$

$\frac{N}{N+b}$

et AB

k

$\frac{N}{N+b}$

et AB

huius proprietatis, ut corpus ex C celeritate al-
ritudini b debita ascendendo super quavis recta
CM ad curvam AMD pertingat. Posita enim
 $C M \equiv z$, et $M P \equiv x$, erit $n \equiv \frac{z}{x}$ atque $x \equiv \frac{b}{n} -$
 $\frac{m b^{m+1}}{(m+1) g^2 k^m}$. Quare habebitur ista aequatio b^{m+1}
 $\equiv (m+1) g b k^m x - (m+1) g^2 k^m x^2$. Sic $CP \equiv$
er loco $\frac{b^{m+1}}{(m+1) g^2 k^m}$ scribatur f orietur $f' V(x^2 + y^2)$
 $\equiv b x - g x^2$ seu $f f' \equiv (b b - f) x x - 2 g b x^3 + g^2$
 $\equiv x^4$. Si ponatur $y \equiv 0$, erit et $x \equiv 0$ et $x \equiv \frac{b-f}{g}$
 $\equiv C A$. Curva ergo etiam per punctum C trans-
it, que autem eius pars questioni satisfacere
cessat, propter sequentes terminos neglectos,
qui perperam negliguntur si n seu $\frac{z}{x}$ sit quoque
valde magnum. Aequatio vero dar curvam eli-
psiformem maxime oblongam circa axem mi-
norum AC describat. Vera autem curva haber-
formam AMD, cuius asymptotos est horizontalis CE,
si quidem est $m > 1$, eiusque aequatio habetur
omnibus sumendis terminis, que erit $x dz +$
 $(m-1) z dx = \frac{b k^m (z dx - x dz)}{g k^m x + b^m z}$. Si $m < 1$ curva
non in infinitum progredietur, sed incidet in CE
sumendo $CE \equiv \frac{b k^m}{(1-m) b^m}$. Nam si $m < 1$ corpus
horizontaliter non in infinitum progredi potest, sed
in distantia finita omnem amittit celeritatem.